Дело №1-273/2021

24RS0017-01-2021-002841-49

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Красноярск 07 июня 2021 г.

Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего судьи, Попцовой М.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного районного суда г.Красноярска Воробьева Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Содружество» ФИО2, представившей ордер №, удостоверение №,

при секретаре Кашкан Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца г. 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено в г.Красноярске при следующих обстоятельствах:

13.03.2021 года в период до 19 часов 04 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления.

13.03.2021 года в дневное время, в период до 19 часов 04 минут ФИО1, действуя во исполнение преступного умысла, используя мобильный телефон, в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, осуществил заказ наркотического средства в интернет магазине «Ваш Баш» и перевёл денежные средства в размере 2600 рублей на неустановленный следствием счет для оплаты заказанного наркотического средства.

В период времени с 19 часов 04 минут 13.03.2021 года до 01 часа 00 минут 14.03.2021 года ФИО1 посредством программы обмена электронными сообщениями «Telegram» получил от неустановленного лица, выступающего от имени интернет магазина «Ваш Баш», информацию с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, прибыл к месту нахождения тайника с наркотическим средством на участок местности, где у основания столба электропередач, расположенного на расстоянии 100 метров от проезжей части 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, умышленно незаконно приобрел наркотическое средство, массой не менее 0,867 гр., которое поместил в пачку сигарет «Winston», и незаконно храня при себе, доставил к дому № «а» по 

<

адрес>.

14.03.2021 года в 09 часов 00 минут ФИО1 у дома №52 «а» по ул.Маерчака в Железнодорожном районе г. Красноярска был задержан сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское».

14.03.2021 года в период времени с 10 часов 45 минут по 10 часов 55 минут в ходе личного досмотра, проведенного в присутствии понятых в служебном кабинете №123 Отдела полиции №7, расположенного ул.Маерчака,2 в Железнодорожном районе г.Красноярска, во внутреннем кармане куртки ФИО1 сотрудниками полиции изъята пачка сигарет «Winston» с веществом, массой 0,867 грамма.

Согласно заключению эксперта № 11/579 от 16.03.2021г., вещество, массой 0,867 грамма (с учетом веса, израсходованного на исследование и экспертизу), содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру.

2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производные, в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Кроме личного признания вины самим подсудимым, суд считает, что его вина полностью нашла свое подтверждение как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия, и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

Показаниями подсудимого ФИО1, который суду пояснил, что 13.03.2021г. он вместе с ФИО3 на автомобиле ВАЗ-21061 приехал в 

<

адрес>. Вечером он решил приобрести наркотик. С этой целью он взял телефон у ЗРА, зашел в приложение Телеграмм, через которое заказал наркотик «шоколад». Ему пришел телефон, на который он перевел 2600 рублей за наркотик. Через некоторое время ему пришло сообщение с координатами места закладки. Они поехали в Академгородок, где возле столба под сугробом он нашел наркотик в упаковке, перевязанной красной изолентой. Он положил наркотик в пустую пачку сигарет, которую положил к себе в карман. После этого они уехали, остановились в одном из дворов, где он покурил наркотик и усн

<

адрес> от того, что они ехали на автомобиле. На 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС. Когда его спросили, есть ли у него что-нибудь запрещенное, он сразу сказал, что у него есть наркотик и достал пачку из-под сигарет из кармана. После этого они поехали в ОП, где его в присутствии понятых досмотрели, он добровольно выдал наркотическое средство, которое хранил при себе. 

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля НДА, данными им в ходе предварительного следствия (л.д.42-44), из которых следует, что он состоит в должности инспектора полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское». 14.03.2021 года он совместно с инспектором ДПС АВИ в экипаже 1973 находились на службе. Примерно в 09 часов они находились на маршруте патрулирования по 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, когда их внимание привлек автомобиль «ВАЗ 21061», государственный номер №, 124 регион, в котором находились двое мужчин, водитель и пассажир, при этом пассажир спал на переднем сиденье. Они подошли к двери автомобиля со стороны водителя, и попросили водителя предоставить документы на автомобиль. В это время, пассажир, личность которого была в последующем установлена как ФИО1, проснувшись, заметно нервничал, стал суетиться, а затем вышел из автомобиля. На вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное, ФИО1 ответил, что во внутреннем кармане его куртки в пачке сигарет марки «Winston» находится вещество темного цвета, которое является наркотическим средством «шоколад». После чего данные граждане были доставлены в ОП № для дальнейшего разбирательства. 

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля АВИ (л.д.45-47), из которых следует, что в ходе предварительного следствия он давал аналогичные показания по факту задержания ФИО1, который сообщил, что у него имеется наркотическое средство.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля БАВ, данными им в ходе предварительного следствия (л.д.48-50), из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП № МУ МВД России «Красноярское». ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, когда в 10 часов 30 минут начальник дежурной смены поручил ему провести личный досмотр доставленных лиц. Для проведения личного досмотра ФИО1 в кабинет № были приглашены двое представителей общественности, которым он разъяснил их права и обязанности. Задержанному ФИО1 были разъяснены права, а также разъяснено положение ст.51 Конституции РФ. В ходе досмотра ФИО1 во внутреннем кармане куртки обнаружена пачка сигарет «Winston», внутри которой находилось пластичное вещество темного цвета. ФИО1 пояснил, что указанное вещество является наркотическим веществом «шоколад», которое он приобрел бесконтактным способом, через закладку, для личного употребления. 

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля КАВ, данными им в ходе предварительного следствия (л.д.51-52), из которых следует, что 14.03.2021 года в утреннее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. Он проследовал в здание ОП №7, где в служебном кабинете в его присутствии и второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого во внутреннем кармане куртки была обнаружена пачка сигарет «Winston», внутри которой находилось пластичное вещество темного цвета. На вопрос, что это за вещество, ФИО1 пояснил, что указанное вещество является наркотическим веществом «шоколад», которое он приобрел бесконтактным способом, через закладку, для личного употребления. Составленный сотрудником полиции протокол личного досмотра был прочитан лично каждым участвующим лицом, записано все было верно, в протоколе он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Каких-либо замечаний не поступило. Также он участвовал в личном досмотре ЗРА, у которого был изъят мобильный телефон марки «Сяоми редми 9».

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля МПВ (л.д.53-54), который в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания по факту личного досмотра ФИО1 и изъятия у него наркотического средства, а также по факту личного досмотра ЗРА и изъятия у него телефона.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ЗРА, данными им в ходе предварительного следствия (л.д.55-57), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он на личном автомобиле ВАЗ 2106 г/н № регион, вместе с ФИО1 поехал в г. Красноярск. В вечернее время они сделали свои личные дела, после чего ФИО1 попросил у него принадлежащий ему сотовый телефон. После чего, в ночное время, ФИО1 пояснил ему, что через его сотовый телефон приобрел для себя наркотик на сумму примерно 3000 рублей для личного употребления, и его необходимо забрать по имеющимся координатам. Затем, примерно в 01 часов 14.03.2021г. он совместно с ФИО1 поехали в 

<

адрес>, в лесной массив для того, чтобы тот забрал свой наркотик. По прибытию на место, ФИО1 вышел из автомобиля, и через некоторое время вернулся, с собой у него находилось наркотическое средство «шоколад». После чего ФИО1 начал употреблять наркотическое средство. Утром 14.03.2021г. проснувшись в машине, они направились на выезд из города Красноярска. По пути следования по 

<

адрес>, их остановили сотрудники ДПС, после чего проверили у него документы, поинтересовались, если ли при нем и ФИО1 что-либо запрещенное, на что ФИО1 пояснил, что при нем в куртке имеется пачка сигарет «Винстон», в которой находится наркотик. После чего, он и ФИО1 были задержаны сотрудниками ДПС и доставлены в отдел №.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается материалами дела, исследованными судом, а именно:

Рапортом полицейского полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» НДА от 14.03.2021г., согласно которому 14.03.2021г. в 09 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО1, который пояснил, что у него во внутреннем левом кармане куртки в пачке из под сигарет находится вещество коричневого цвета «шоколад», которое принадлежит ему (л.д.6).

Рапортом ст.оперуполномоченного ОУР ОП № МУ МВД России «Красноярское» БАВ от 14.03.2021г., согласно которому в действиях ФИО1, у которого в ходе личного досмотра во внутреннем кармане куртки обнаружена пачка сигарет с пластичным веществом темного цвета, являющимся наркотическим, усматривается состав преступления (л.д.5).

Актом личного досмотра от 14 марта 2021 года, проведенного в период с 10 часов 45 минут до 10 часов 55 минут в служебном кабинете №123 здания ОП №7 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 во внутреннем кармане куртки обнаружена пачка сигарет «Винстон», внутри которой обнаружено пластичное вещество темного цвета. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что указанное вещество является наркотическим веществом «шоколад», которое он приобрел через интернет-магазин для собственного употребления (л.д.7-8).

Актом личного досмотра от 14 марта 2021 года, в ходе которого у ЗРА был изъят сотовый телефон «Redmi 9 S». ЗРА пояснил, что через указанный телефон ФИО1 приобрел наркотическое вещество «шоколад» для личного употребления (л.д.9-10).

Справкой об исследовании №649 от 14 марта 2021 года (л.д.12) и заключением эксперта №11/579 от 16.03.2021 года, согласно которому вещество, массой 0,867 грамма (без учета веса, израсходованного на исследование), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат(синоним: MDMB(N)-022), который является производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июля 1998г. № 681 (л.д.17-19).

Протоколом осмотра предметов от 12.03.2021 года, в ходе которого был осмотрен конверт с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра установлено, что целостность упаковки не нарушена (л.д.21-22).

Протоколом осмотра предметов от 16.04.2021 года, а именно мобильного телефона «Redmi Note 9 S», изъятого в ходе личного досмотра ЗРА При просмотре приложения «Telegram», установленного в телефоне, в памяти телефона обнаружен чат магазина «Ваш Баш», в котором имеется входящее сообщение от 13.03.2021г. в 19 часов 03 минут с прейскурантом цен на вещества, в том числе «Твердый Баш 0,003кг Цена 2600 руб.» (для покупки отправьте 27); а также исходящее сообщение в 19.04ч. с тестом «27» (л.д.32-38).

Протоколом проверки показаний на месте от 12.04.2021г., в ходе которой ФИО1 указал на участок местности, где у основания столба электропередач, расположенного на расстоянии 100 метров от проезжей части пр.Свободный в районе дома №79/2 г.Красноярска он 14.03.2021г. примерно в 01.00ч. приобрел для личного употребления наркотическое средство (л.д.87-91).

Изложенные судом доказательства последовательны и непротиворечивы, показания подсудимого, а также показания свидетелей, согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами и объективно подтверждают установленные судом обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и его вину.

Учитывая все исследованные судом доказательства в их совокупности и взаимосвязи, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает вину ФИО1 доказанной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №/д от 15.04.2021г., ФИО1 

<

данные изъяты>

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, его адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым относительно инкриминированного ему деяния.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких; данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает в соответствии со ст.61 УК РФ явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как сразу после остановки автомобиля сотрудниками ДПС, до возбуждения уголовного дела ФИО1 сообщил сотрудникам полиции, что у него имеется наркотическое средство, подробно рассказал об обстоятельствах приобретения им наркотического средства, указал место приобретения, что подтвердил и в ходе личного досмотра после изъятия у него наркотического средства, а также в ходе проверки показаний на месте; наличие малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи бабушке.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, основания для изменения категории преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

Учитывая данные о личности подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем законных оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение ФИО1 тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, данные о его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, не связанного с реальным его отбытием, без применения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что, по мнению суда, будет справедливым и при наличии положительной социальной установки, сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Учитывая изложенное, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания, с применением ст.73 УК РФ, условно. Оснований для назначения более мягких видов наказания суд не усматривает.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303 – 304, 307 – 310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года, возложить на осужденного обязанности:

Встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

Не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

Являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные эти органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество, хранящееся в камере хранения ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское» - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №12101040034000466; мобильный телефон «Redmi Note 9 S», хранящийся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское» - возвратить ЗРА

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд 

<

адрес>.

Председательствующий: